UỶ BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN HẢI HẬU                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:        /UBND-NN                             Hải Hậu, ngày     tháng 02 năm 2025

    V/v kiểm tra, xác minh, xử lý tàu cá mất tín

        hiệu thiết bị GSHT trên biển trên 06 giờ

Kính gửi:

- UBND xã Hải Xuân và thị trấn Cồn, Thịnh Long;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

Theo Thông báo số 89/TB-CCTS ngày 26/02/2025 của Chi cục Thủy sản

tỉnh Nam Định về việc tàu cá mất tín hiệu kết nối trên 06 giờ trên biển, từ ngày

18/02/2025- 24/02/2025 huyện Hải Hậu có 13 lượt tàu cá mất kết nối tín hiệu

GSHT trên 06 giờ trên biển (Chi tiết tại Phụ lục đính kèm)

 Để thực hiện nghiêm quy định về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp,

không báo cáo, không theo quy định (IUU), UBND huyện yêu cầu:

1. UBND xã Hải Xuân và thị trấn Cồn, Thịnh Long:

- Tổ chức xác minh, làm rõ nguyên nhân tàu cá tại địa phương mất tín hiệu

kết nối thiết bị GSHT trên biển trên 6 giờ; phối hợp các Đồn Biên phòng, các cơ

quan chức năng tham mưu cho UBND huyện xử phạt các trường hợp vi phạm theo

đúng quy định (Lưu ý: Không để xảy ra trường hợp vi phạm mà không bị xử lý).

- Hướng dẫn chủ tàu/thuyền trưởng ghi lại vị trí và báo cáo vị trí định kỳ đối

với tàu cá mất tín hiệu kết nối GSHT trong quá trình hoạt động trên biển theo văn

bản số 2082/TS-TTTS ngày 17/10/2024 của Cục Thủy sản. Trong đó đặc biệt lưu

ý thuyền trưởng khi phát hiện thiết bị GSHT bị mất tín hiệu thì phải sử dụng thiết

bị ghi hình (điện thoại thông minh) chụp lại tọa độ tàu trên thiết bị định vị gắn trên

tàu định kỳ dưới 06 giờ/lần.

- Tuyên truyền các chủ tàu/ thuyền trưởng kiểm tra, bảo dưỡng lại thiết bị

GSHT, thay thế thiết bị GSHT đã cũ, đảm bảo thiết bị GSHT hoạt động ổn định

24/24h kể từ khi xuất bến đến khi cập bến.

- Rà soát lại toàn bộ các trường hợp tàu cá vi phạm tại địa phương, xác

minh 100% các lượt tàu cá mất kết nối tín hiệu GSHT trên biển trên 06 giờ; xử lý

triệt để các trường hợp vi phạm.

- Kiểm điểm trách nhiệm đối với cán bộ, công chức lơ là, thiếu trách nhiệm

trong công tác thông tin, tuyên truyền, xác minh, xử lý tàu cá vi phạm.

 - Gửi báo cáo, biên bản xác minh, xử lý về UBND huyện (qua Phòng Nông

nghiệp và PTNT huyện) trước ngày 12/3/2025.

 2. Phòng Nông nghiệp và PTNT:

 - Phối hợp, đôn đốc các xã, thị trấn kiểm tra, xác minh, tham mưu xử lý tàu cá

mất tín hiệu GSHT trên biển trên 06 giờ theo thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện.

  - Phối hợp với các Đồn Biên phòng; Văn phòng đại diện thanh tra, kiểm tra,

kiểm soát nghề cá; Thanh tra Sở Nông nghiệp và PTNT; Chi cục Thủy sản kiểm

tra, xử lý theo quy định.

 - Tổng hợp, báo cáo kết quả xác minh, xử lý về UBND huyện để báo cáo Sở

Nông nghiệp và PTNT trước ngày 13/3/2025.

 3. Đồn Biên phòng Cửa khẩu cảng Hải Thịnh, Đồn Biên phòng Văn lý:

- Tiếp tục tăng cường kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và kiên quyết đấu tranh,

xử lý nghiêm theo quy định các trường hợp tàu cá mất tín hiệu kết nối GSHT trên

biển trên 06 giờ.

- Phối hợp hướng dẫn chủ tàu/thuyền trưởng thực hiện quy định báo về

Trạm bờ; yêu cầu chủ tàu thay thế thiết bị GSHT đã cũ không còn hoạt động ổn

định, sửa chữa triệt để thiết bị GSHT bị lỗi, hỏng. Không để tái diễn tình trạng chủ

tàu/thuyền trưởng lơ là, chủ quan, không thường xuyên kiểm tra thiết bị GSHT.

 Yêu cầu UBND xã Hải Xuân và thị trấn Cồn, Thịnh Long; Thủ trưởng cơ

quan, đơn vị liên quan tập trung triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Kỳ

Phụ lục:

Danh sách tàu cá huyện hải hậu mất tín hiệu kết nối trên 06 giờ trên biển từ ngày 18/02/2025 đến ngày 24/02/2025

(Kèm theo Công văn số        /UBND-NN ngày     /02/2025 của UBND huyện)

STT Số đăng ký Tên chủ tàu
 Xã

(Thị trấn)

Số điện thoại

chủ tàu

ĐV cung cấp

TB GSHT

Thời gian mất tín

hiệu

Tổng thời gian

mất kết nối

Tọa độ mất kết nối

Vĩ độ N Kinh độ E

1.  NĐ-92956-TS Nguyễn Văn Huân TT. Cồn 0978495311 VNPT
19/02/2025

05:43

01 ngày 04 giờ

47 phút
17°32'48"N 107°2'49"E

2.  NĐ-92759-TS Vũ Đình Duy
TT. Thịnh

Long
0941637878 VNPT

18/02/2025

11:22
07 giờ 02 phút 19°30'29"N 106°17'56"E

3.  NĐ-92567-TS Đặng Văn Thức Hải Xuân 0398215499 VNPT
18/02/2025

10:06
19 giờ 11 phút 16°55'38"N 107°35'14"E

4.  NĐ-92567-TS Đặng Văn Thức Hải Xuân 0398215499 VNPT
19/02/2025

05:17
10 giờ 48 phút 16°46'45"N 107°52'11"E

5.  NĐ-92567-TS Đặng Văn Thức Hải Xuân 0398215499 VNPT
19/02/2025

18:18
14 giờ 54 phút 16°48'14"N 107°51'13"E

6.  NĐ-92567-TS Đặng Văn Thức Hải Xuân 0398215499 VNPT
20/02/2025

17:08
13 giờ 36 phút 16°40'36"N 107°51'10"E

7.  NĐ-92567-TS Đặng Văn Thức Hải Xuân 0398215499 VNPT
21/02/2025

16:24
11 giờ 19 phút 16°36'40"N 107°55'31"E

8.  NĐ-92567-TS Đặng Văn Thức Hải Xuân 0398215499 VNPT
22/02/2025

10:55

03 ngày 21 giờ

25 phút
16°33'45"N 107°56'27"E

9.  NĐ-92535-TS Lê Văn Tỉnh Hải Xuân 0988822642
Viện Hàn lâm

KHVN

22/02/2025

18:25
07 giờ 30 phút 19°50'50"N 106°9'25"E

10.  NĐ-92168-TS Phạm Thanh Hòa Hải Xuân 0913172755 VNPT
21/02/2025

17:51
11 giờ 01 phút 17°33'59"N 107°12'8"E

11.  NĐ-92899-TS Phạm Thanh Hòa Hải Xuân 0913172755 VNPT
22/02/2025

01:49
12 giờ 55 phút 18°21'24"N 106°48'7"E

12.  NĐ-92899-TS Phạm Thanh Hòa Hải Xuân 0913172755 VNPT
23/02/2025

00:24
07 giờ 11 phút 17°33'7"N 107°2'11"E

13.  NĐ-92899-TS Phạm Thanh Hòa Hải Xuân 0913172755 VNPT
24/02/2025

01:09
08 giờ 22 phút 17°27'3"N 107°9'11"E

		2025-02-28T15:16:26+0700
	Vũ Văn Kỳ

		2025-02-28T15:23:48+0700

		2025-02-28T15:23:48+0700

		2025-02-28T15:23:48+0700